彤程新材料集团股份有限公司

备考合并财务报表附注（续）

2018年度及截至2019年4月30日止4个月期间 人民币元

60

六、合并财务报表主要项目注释（续）

10. 长期股权投资

截至2019年4月30日止4个月期间

   期初 本期变动  期末 期末

 余额 增加

投资

权益法下

投资损益

其他

综合收益

宣告现金

股利

 计提

减值准备

账面价值 减值准备

联营企业

北京石墨烯研究院有限公司

(“石墨烯研究院”）  34,407,993.82 - (674,072.47 ) - -  - 33,733,921.35 -
中策橡胶  1,305,575,836.54 - 8,272,279.31  (612,983.16) -  - 1,313,235,132.69 -

  1,339,983,830.36 - 7,598,206.84  (612,983.16) -  - 1,346,969,054.04 -

2018年

   年初 本年变动  年末 年末

 余额

增加投资

权益法下

投资损益

其他

综合收益

宣告现金

股利

 计提

减值准备

账面价值 减值准备

联营企业

北京石墨烯研究院有限公司

(“石墨烯研究院”）  - 34,400,000.00 7,993.82 - -  - 34,407,993.82 -
中策橡胶  1,255,200,000.00 - 43,474,713.69 6,901,122.85 -  - 1,305,575,836.54 -

  1,255,200,000.00 34,400,000.00 43,482,707.51 6,901,122.85 -  - 1,339,983,830.36 -

彤程新材料集团股份有限公司

备考合并财务报表附注（续）

2018年度及截至2019年4月30日止4个月期间 人民币元

61

六、 合并财务报表主要项目注释（续）

11. 其他权益工具投资（仅适用2019年）

 截至2019年4月30日止4个月期间

成本

累计计入其他

综合收益的公

允价值变动

公允价值

本期股利收入

指定为以公允价值计量

且其变动计入其他综合

收益的原因

本期终止确认

的权益工具

  仍持有的权

益工具

江苏先诺新材

料科技

  有限公司

3,000,000.00 - 3,000,000.00 - - 非交易性

上海什马出行

信息科技

  有限公司

30,000,000.00 - 30,000,000.00  - - 非交易性

深圳小胖科技

  有限公司

10,000,000.00 - 10,000,000.00 - - 非交易性

艺格工装（北

京）科技有

限公司

30,000,000.00 - 30,000,000.00 - - 非交易性

深恒和投资管

理（深圳）

有限公司

10,000,000.00 - 10,000,000.00 - - 非交易性

  83,000,000.00 - 83,000,000.00 - -

12. 投资性房地产

 采用成本模式进行后续计量：

   2019年4月30日 2018年12月31日
   房屋及建筑物  房屋及建筑物

原价

年/期初余额   20,916,971.17 17,118,600.00

固定资产转入   - 3,798,371.17

年/期末余额   20,916,971.17 20,916,971.17

累计折旧和摊销

年/期初余额   9,899,016.56 8,063,574.40

固定资产转入   - 841,901.20

计提   331,180.46 993,540.96

年/期末余额   10,230,197.02 9,899,016.56

彤程新材料集团股份有限公司

备考合并财务报表附注（续）

2018年度及截至2019年4月30日止4个月期间 人民币元

62

六、 合并财务报表主要项目注释（续）

12. 投资性房地产（续）

 采用成本模式进行后续计量（续）：

   2019年4月30日 2018年12月31日
   房屋及建筑物  房屋及建筑物

[…]

备考合并财务报表附注（续）

2018年度及截至2019年4月30日止4个月期间 人民币元

66

六、 合并财务报表主要项目注释（续）

14. 在建工程（续）

在建工程（续）

重要在建工程2018年变动如下：

工程名称

年初余额

非同一控制下

企业合并  本年增加

本年转入

固定资产

本年转入

无形资产

华奇化工年产27,000吨橡胶助剂

  系列扩建项目

78,997.99 -  59,360,103.33 -  -
华奇化工年产20,000吨橡胶助剂

  扩建项目

7,381,936.20 -  35,717,224.44 -  -

生产设备更新提升项目   2,603,062.82 -  8,957,498.33 2,969,440.30  -

彤程精化二车间厂房改造项目  - 5,183,013.91  32,522.79 -  -

企业智能化建设项目  221,698.11 -  4,934,434.68 374,317.57  254,716.98

合计  10,285,695.12 5,183,013.91  109,001,783.57 3,343,757.87  254,716.98

工程名称

年末余额

预算 资金来源

工程投入占

预算比例

华奇化工年产27,000吨橡胶助剂

  系列扩建项目

59,439,101.32  23,900万元

募集和

自有资金  25%
华奇化工年产20,000吨橡胶助剂

  扩建项目

43,099,160.64  5,500万元 募集资金  91%

生产设备更新提升项目  8,591,120.85  14,300万元 募集资金  9%

彤程精化二车间厂房改造项目  5,215,536.70  550万元 自有资金  95%

企业智能化建设项目  4,527,098.24  12,600.76万元 募集资金  6%

合计  120,872,017.75

彤程新材料集团股份有限公司

备考合并财务报表附注（续）

2018年度及截至2019年4月30日止4个月期间 人民币元

67

六、 合并财务报表主要项目注释（续）

15. 无形资产

 2019年4月30日

  土地使用权 软件  技术使用费 非专利技术 生产许可证 合计

原价

期初/

期末余额  146,243,590.53 1,846,571.03  8,705,970.00 62,319,000.00 8,272,000.00 227,387,131.56

累计摊销

期初余额  12,149,971.41 1,483,452.47  6,557,538.00 1,557,975.00 206,800.00 21,955,736.88

计提  988,274.96 49,375.29  305,675.50 2,077,300.00 275,733.33 3,696,359.08

期末余额  13,138,246.37 1,532,827.76  6,863,213.50 3,635,275.00 482,533.33 25,652,095.96

账面价值

期末  133,105,344.16 313,743.27  1,842,756.50 58,683,725.00 7,789,466.67 201,735,035.60

期初  134,093,619.12 363,118.56  2,148,432.00 60,761,025.00 8,065,200.00 205,431,394.68

2018年12月31日

  土地使用权 软件  技术使用费 非专利技术 生产许可证 合计

原价

年初余额  80,087,635.76 1,569,454.05  8,705,970.00 - - 90,363,059.81

在建工程

  转入

- 254,716.98  - - - 254,716.98

非同一控制

  下企业

  合并

66,155,954.77 22,400.00  - 62,319,000.00 8,272,000.00 136,769,354.77

年末余额  146,243,590.53 1,846,571.03  8,705,970.00 62,319,000.00 8,272,000.00 227,387,131.56

累计摊销

年初余额  9,912,720.20 1,321,996.03  5,637,632.00 - - 16,872,348.23

非同一控制

  下企业

  合并

269,801.99 16,430.48  - - - 286,232.47

计提  1,967,449.22 145,025.96  919,906.00 1,557,975.00 206,800.00 4,797,156.18

年末余额  12,149,971.41 1,483,452.47  6,557,538.00 1,557,975.00 206,800.00 21,955,736.88

账面价值

年末  134,093,619.12 363,118.56  2,148,432.00 60,761,025.00 8,065,200.00 205,431,394.68

年初  70,174,915.56 247,458.02  3,068,338.00 - - 73,490,711.58

彤程新材料集团股份有限公司

备考合并财务报表附注（续）

2018年度及截至2019年4月30日止4个月期间 人民币元

68

六、 合并财务报表主要项目注释（续）

15. 无形资产（续）

 于 2018年 12月 31日及 2019年 4月 30日，账面价值分别为人民币

65,148,462.66元及人民币64,700,744.10元的土地使用权已被抵押作为

本集团取得银行贷款的担保。

16. 长期待摊费用

2019年4月30日

 期初余额 本期增加 本期摊销 期末余额

 租入固定资产改良支出 4,493,281.26 - (571,512.51) 3,921,768.75

 技术研发服务费  2,987,421.30 - (628,930.80) 2,358,490.50

   7,480,702.56 - (1,200,443.31) 6,280,259.25

2018年12月31日

年初余额 本年增加 本年摊销 年末余额

租入固定资产改良支出 168,897.90 4,940,935.35 (616,551.99 ) 4,493,281.26

技术研发服务费  - 3,773,584.80 (786,163.50) 2,987,421.30

  168,897.90 8,714,520.15 (1,402,715.49) 7,480,702.56

17. 递延所得税资产/负债

未经抵销的递延所得税资产和递延所得税负债：

   2019年4月30日

2018年12月31日

可抵扣

暂时性差异

递延所得税资产 可抵扣

暂时性差异

 递延所得税资产

递延所得税资产

坏账准备  21,619,259.33 4,012,113.88 22,352,860.23  4,113,819.31

预提费用  1,885,264.57 282,789.69 2,005,301.15  300,795.17

可抵扣亏损  29,560,965.91 7,390,241.47 22,576,957.70  5,644,239.42

应付职工薪酬  623,260.00 155,815.00 -  -

交易性金融负债

   公允价值变动

1,643,691.02 246,553.65 637,108.97  95,566.35

内部交易未实现利润 2,360,168.44 363,702.64 8,335,597.16 1,257,679.92

长账龄应付款 372,786.79 55,918.02 294,152.39 44,122.86

   58,065,396.06 12,507,134.35 56,201,977.60  11,456,223.03

彤程新材料集团股份有限公司

备考合并财务报表附注（续）

2018年度及截至2019年4月30日止4个月期间 人民币元

69

六、 合并财务报表主要项目注释（续）

17. 递延所得税资产/负债（续）

未经抵销的递延所得税资产和递延所得税负债（续）：

   2019年4月30日

2018年12月31日

应纳税

暂时性差异

递延所得税负债 应纳税

暂时性差异

 递延所得税负债

递延所得税负债

非同一控制下企业合并公

   允价值调整 97,463,867.64 24,365,966.91 100,262,128.79 25,065,532.20

预提子公司未分配利润待

   分回母公司之补缴所

   得税 261,368,885.57 37,060,587.00 237,182,790.90  33,416,739.23

  358,832,753.21 61,426,553.91 337,444,919.69  58,482,271.43

18. 其他非流动资产

  2019年4月30日 2018年12月31日

预付固定资产采购款 15,343,830.00 16,473,557.93

股权收购意向金 - 116,674,400.00

15,343,830.00 133,147,957.93

19. 资产减值准备

 2019年4月30日

   期初余额 本期计提 本期减少 期末余额

   转回 转销/核销

应收账款坏账准备  20,140,229.62 153,047.95 (822,022.90 ) (418,711.06) 19,052,543.61

其他应收款坏账准备  6,676,174.22 20,234.70 (4,791.72 ) （542,940.60)  6,148,677.60

  26,816,403.84 173,282.65 (826,814.62 ) (961,651.66) 25,201,221.21

 2018年12月31日

年初余额

非同一控制下

企业合并 本年计提 本年减少 年末余额

  转回  转销/核销

应收账款坏账准备  21,600,268.80 8,559.01 3,411,209.17 (4,405,860.63)  (473,946.73) 20,140,229.62

其他应收款坏账准备  873,234.17 5,570,847.12 234,071.07 (1,978.14)  - 6,676,174.22

  22,473,502.97 5,579,406.13 3,645,280.24 (4,407,838.77)  (473,946.73) 26,816,403.84

彤程新材料集团股份有限公司

备考合并财务报表附注（续）

2018年度及截至2019年4月30日止4个月期间 人民币元

70

六、 合并财务报表主要项目注释（续）

20. 短期借款

  2019年4月30日 2018年12月31日

质押借款  20,222,122.84 -

抵押借款   88,900,000.00 88,900,000.00

信用借款  350,000,000.00 250,000,000.00

  459,122,122.84 338,900,000.00

于 2018 年 12 月 31 日及 2019 年 4 月 30 日，上述借款的年利率范围分别

为 4.35%至 4.39%及 3.10%至 4.39%。

于资产负债表日，本集团无逾期借款。

21. 交易性金融负债（仅适用2019年）

  2019年4月30日 2018年12月31日

以公允价值计量且其变动

  计入当期损益的金融负债

  远期合同  1,643,691.02 -

22. 以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债（仅适用2018年）

 2019年4月30日 2018年12月31日

以公允价值计量且其变动

  计入当期损益的金融负债

  远期合同  - 637,108.97

23. 应付票据

  2019年4月30日 2018年12月31日

银行承兑汇票  37,273,233.50 30,220,105.50

于资产负债表日，本集团无到期未付的应付票据余额。

彤程新材料集团股份有限公司

备考合并财务报表附注（续）

2018年度及截至2019年4月30日止4个月期间 人民币元

71

六、 合并财务报表主要项目注释（续）

24. 应付账款

 应付账款不计息，并通常在3个月内清偿。

于资产负债表日，本集团无账龄超过1年的重要应付账款。

25. 预收款项

 于资产负债表日，本集团预收款项均为预收货款，且无账龄超过1年的重

要预收款项。

26. 应付职工薪酬

 2019年4月30日

  期初余额 本期增加  本期减少 期末余额

短期薪酬  36,266,899.16 45,061,867.45  (57,401,141.55) 23,927,625.06

离职后福利

（设定提存计划）

2,740,530.18 4,983,140.84  (4,814,417.37 ) 2,909,253.65

辞退福利  50,000.00 381,103.93  (431,103.93 ) -

  39,057,429.34 50,426,112.22  (62,646,662.85) 26,836,878.71

 2018年12月31日

年初余额 非同一控制下

企业合并

本年增加  本年减少 年末余额

短期薪酬  41,978,889.01 2,682,502.24 123,973,805.05  (132,368,297.14) 36,266,899.16

离职后福利

（设定提存计划）

743,356.28 1,795,757.04 12,437,943.58  (12,236,526.72)

2,740,530.18

辞退福利  - - 123,092.00  (73,092.00) 50,000.00

  42,722,245.29 4,478,259.28 136,534,840.63  (144,677,915.86) 39,057,429.34

彤程新材料集团股份有限公司

备考合并财务报表附注（续）

2018年度及截至2019年4月30日止4个月期间 人民币元

72

六、 合并财务报表主要项目注释（续）

26. 应付职工薪酬（续）

 短期薪酬如下：

 2019年4月30日

  期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

工资、奖金、津贴

  和补贴

32,662,851.41 38,203,394.16 (50,339,323.26 ) 20,526,922.31

职工福利费  - 1,715,743.29 (1,709,388.29) 6,355.00

社会保险费  1,696,881.32 2,667,755.81 (2,819,069.75 ) 1,545,567.38

其中：医疗保险费  1,399,107.27  2,222,551.96 (2,375,139.87 )  1,246,519.36

工伤保险费  177,213.59   252,026.96 (252,087.43)  177,153.12

生育保险费  120,560.46 193,176.88 (191,842.45)  121,894.90

住房公积金  1,489,933.63 2,051,626.24 (2,038,353.45) 1,503,206.42

工会经费和职工教

  育经费

417,232.80 423,347.95 (495,006.80 ) 345,573.95

  36,266,899.16 45,061,867.45 (57,401,141.55) 23,927,625.06

 2018年12月31日

年初余额 非同一控制下

企业合并

本年增加 本年减少 年末余额

工资、奖金、津贴

  和补贴

40,932,620.74 554,157.87 103,733,826.34 (112,557,753.54) 32,662,851.41

职工福利费  - - 4,842,959.30 (4,842,959.30) -

社会保险费  563,771.31 930,110.06 8,480,941.34 (8,277,941.39) 1,696,881.32

其中：医疗保险费  347,226.10 736,720.84 7,194,163.32 (6,879,002.99) 1,399,107.27

工伤保险费  45,078.50 147,344.17 707,265.73 (722,474.81) 177,213.59

生育保险费  171,466.71 46,045.05 579,512.29 (676,463.59) 120,560.46

住房公积金  264,589.91 1,198,234.31 5,679,933.90 (5,652,824.49) 1,489,933.63

工会经费和职工教

  育经费

217,907.05 - 1,236,144.17 (1,036,818.42) 417,232.80

  41,978,889.01 2,682,502.24 123,973,805.05 (132,368,297.14) 36,266,899.16

 设定提存计划如下：

 2019年4月30日

   期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

基本养老保险费   2,662,657.77 4,852,136.95 (4,680,061.93 ) 2,834,732.79

失业保险费   77,872.41 131,003.89 (134,355.44 ) 74,520.86

   2,740,530.18 4,983,140.84 (4,814,417.37 ) 2,909,253.65

彤程新材料集团股份有限公司

备考合并财务报表附注（续）

2018年度及截至2019年4月30日止4个月期间 人民币元

73

六、 合并财务报表主要项目注释（续）

26. 应付职工薪酬（续）

设定提存计划如下（续）：

 2018年12月31日

年初余额 非同一控制下企

业合并

本年增加 本年减少 年末余额

基本养老保险费  719,779.80 1,749,711.99 12,084,050.42 (11,890,884.44) 2,662,657.77

失业保险费  23,576.48 46,045.05 353,893.16 (345,642.28) 77,872.41

  743,356.28 1,795,757.04 12,437,943.58 (12,236,526.72) 2,740,530.18

27. 应交税费

  2019年4月30日 2018年12月31日

企业所得税  24,898,528.18 30,055,843.99

增值税  1,150,436.56 9,205,604.12

代扣缴个人所得税  1,167,801.48 8,080,195.78

教育费附加  240,096.12 602,152.01

房产税  351,864.22 516,621.00

城市维护建设税  205,837.87 369,729.42

土地使用税  264,747.72 201,359.70

印花税  27,477.71 132,994.35

环境保护税  12,609.55 26,528.43

  28,319,399.41 49,191,028.80

28. 其他应付款

  2019年4月30日 2018年12月31日

应付利息  3,038,083.34 626,290.17

其他应付款  26,747,467.85 34,728,379.35

  29,785,551.19 35,354,669.52

彤程新材料集团股份有限公司

备考合并财务报表附注（续）

2018年度及截至2019年4月30日止4个月期间 人民币元

74

[…]

Investment

Group Limited

294,570,000.00 -  -  -  294,570,000.00

Begonia

Group Limited

3,150,000.00 -  -  -  3,150,000.00

Best Linker

Investment

Limited

25,000,000.00 -  -  -  25,000,000.00

Best Linker

Investment

Limited

100,000,000.00 -  -  -  100,000,000.00

周波  1,000,000.00 -  -  -  1,000,000.00

曾鸣  20,000,000.00 -  -  -  20,000,000.00

舟山市宇通投资合伙

企业(有限合伙)

60,000,000.00 -  -  -  60,000,000.00

舟山市翔卓投资

管理合伙企业

(有限合伙)

3,410,000.00 -  -  -  3,410,000.00

舟山市顺元投资

管理合伙企业

(有限合伙)

2,870,000.00 -  -  -  2,870,000.00

舟山市赛凡投资

管理合伙企业

(有限合伙)

7,187,500.00 -  -  -  7,187,500.00

社会公众股股东

(A股)（注）

- 58,800,000.00  -  58,800,000.00  58,800,000.00

合计  527,187,500.00 58,800,000.00  -  58,800,000.00  585,987,500.00

 注：本公司于2018年6月21日在上海证券交易所首次公开发行人民币普通

股58,800,000股，面值为每股人民币1元，新增注册资本及股本人民币

58,800,000.00元，业经安永华明会计师事务所（特殊普通合伙）出具安

永华明（2018）验字第61200492_B01号验资报告验证。

彤程新材料集团股份有限公司

备考合并财务报表附注（续）

2018年度及截至2019年4月30日止4个月期间 人民币元

77

六、 合并财务报表主要项目注释（续）

31. 资本公积

 2019年4月30日

   期初余额 本期增加 本期减少  期末余额

股本溢价  729,096,071.01 - -  729,096,071.01

股份支付  96,752,131.61 - -  96,752,131.61

收购少数股东股权  - - (139,944,987.71)  (139,944,987.71)

  825,848,202.62 - (139,944,987.71)  685,903,214.91

 2018年12月31日

   年初余额 本年增加 本年减少  年末余额

股本溢价  112,389,520.54 616,706,550.47 -  729,096,071.01

股份支付  96,752,131.61 - -  96,752,131.61

  209,141,652.15 616,706,550.47 -  825,848,202.62

注：本公司于2018年6月21日在上海证券交易所首次公开发行人民币普通

股58,800,000股，面值为每股人民币1元，发行价格为每股人民币12.32

元。公司募集资金总额人民币724,416,000.00元，扣除保荐及承销费、

其他发行费用及新增股本之后的余额人民币616,706,550.47元计入资本

公积。

32. 其他综合收益

合并资产负债表中归属于母公司股东的其他综合收益累积余额：

2018年

1月1日

增减变动 2018年

12月31日

增减变动  2019年

4月30日

权益法下可转损益的

  其他综合收益

- 6,055,735.30 6,055,735.30 （537,892.72） 5,517,842.58

其他债权投资公允价值

变动

- - - (104,293.30

) (104,293.30

)

外币财务报表折算差额  10,496,885.16 16,364,003.02 26,860,888.18 (23,025,425.15) 3,835,463.03

  10,496,885.16 22,419,738.32 32,916,623.48 (23,667,611.17) 9,249,012.31

彤程新材料集团股份有限公司

备考合并财务报表附注（续）

2018年度及截至2019年4月30日止4个月期间 人民币元

78

六、 合并财务报表主要项目注释（续）

32. 其他综合收益（续）

合并利润表中其他综合收益当期发生额：

2019年4月30日

税前

发生额

 减：前期计入

其他综合收益

当期转入损益

 减：

所得税

归属于

母公司股东

 归属于

少数股东

将重分类进损益的

  其他综合收益

权益法下可转损

益的其他综合

收益  (612,983.16)  - - (537,892.72)  (75,090.44)

其他债权投资

   公允价值变动

(104,293.30)  - - (104,293.30)

-

  外币报表

   折算差额

(23,025,425.15)  - - (23,025,425.15

)

-

  (23,742,701.61)  - - (23,667,611.17)  (75,090.44)

2018年12月31日

税前

发生额

 减：前期计入

其他综合收益

当期转入损益

 减：

所得税

归属于

母公司股东

 归属于

少数股东

将重分类进损益的

  其他综合收益

权益法下可转损

益的其他综合

   收益

6,901,122.85  - - 6,055,735.30  845,387.55

  外币报表

   折算差额

16,364,003.02  - - 16,364,003.02

-

  23,265,125.87  - - 22,419,738.32  845,387.55

33. 专项储备

2019年4月30日

  期初余额  本期增加  本期减少 期末余额

安全生产费  -  4,525,999.03  (4,525,999.03) -

彤程新材料集团股份有限公司

备考合并财务报表附注（续）

2018年度及截至2019年4月30日止4个月期间 人民币元

79

六、 合并财务报表主要项目注释（续）

33. 专项储备（续）

2018年12月31日

  年初余额 本年增加 本年减少 年末余额

安全生产费  - 15,446,263.43 (15,446,263.43) -

34. 盈余公积

 2019年4月30日
  期初余额  本期增加 本期减少 期末余额

法定盈余公积  40,352,993.00  - - 40,352,993.00

 2018年12月31日

  年初余额  本年增加 本年减少 年末余额

法定盈余公积  19,825,665.26  20,527,327.74 - 40,352,993.00

 根据公司法、本公司章程的规定，本公司按净利润的10%提取法定盈余公

积金。法定盈余公积累计额为本公司注册资本50%以上的，可不再提取。

 本公司在提取法定盈余公积金后，可提取任意盈余公积金。经批准，任

意盈余公积金可用于弥补以前年度亏损或增加股本。

35. 未分配利润

  2019年4月30日 2018年12月31日

年/期初未分配利润  826,939,304.77 404,176,748.12

归属于母公司股东的净利润  139,074,403.05 443,289,884.39

减：提取法定盈余公积  - (20,527,327.74)

年/期末未分配利润  966,013,707.82 826,939,304.77

彤程新材料集团股份有限公司

备考合并财务报表附注（续）

2018年度及截至2019年4月30日止4个月期间 人民币元

80

六、 合并财务报表主要项目注释（续）

36. 营业收入及成本

  截至2019年4月30日止4个月期间   2018年

  收入 成本  收入 成本

主营业务  710,110,391.51 453,622,905.82  2,173,528,460.34 1,386,486,742.85